B  REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I TIRANES
SENATI AKADEMIK
Nr. J5{9/ Prot. Tirané, mé.gg ._£.2022
3
VENDIM . "

Nr. 09 , date 29 .0 72022

. Pér miratimin e Rregullores
«Pgr ushtrimin e veprimtarisé sé Komisionit té Pérhershém té Kurrikulés

té Universitetit t€ Tiranés”

Baizuar ng ligjin nr: 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té
larté né Repubiiké’n e Shgipérise”, neni 38, pika 1, germa “d” dhené Statutin e Universitetit t€ Tirangs,

neni 31, germa f‘é”, neni 37 dhe neni 42, Senati Akademik i Universitetit t& Tiranés,

| VENDOSL:
1. Té& nquatbjé R_reguﬂbre_n «pgr ushtrimin e veprimtarisé s€ Komisionit t& Pérhershém t&
Kurrikulés t8 Universitetit t& Tirangs™

2. Vem_iiﬁ:ii i pércillet pér zbatim Komisionit 16 Pérhershém 18 Kurrikulés t& UT-s€ dhe pér njohje
t& gjitha njésive pérberése t& UT-sE. '

3. Ky vendim hyn né fugi menjeheré.

Adresa: Sheshi “Néné Tereza”, Rekt_‘oraﬁ | UT-s¢, Tirané, Tel:+355 4 2228402/ Fa: +355 4 223981



REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI 1 TIRANES
SENATI AKADEMIK

RREGULLORE

«PER USHTRIMIN E VEPRIMTARISE TE
KOMISIONIT Ti PERHERSHEM TE KURRIKULES
TE UNIVERSITETIT TE TIRANES”

Miratuar me Vendimin Nr. 22, daté 27.07.2022




Neni 1 _
Objekti dhe géllimi
Kjo rregullore ka si qéllim & sigurojé kuadrin e brendshém rregullues pér ushtrimin e veprimtarisé

s¢ Komisionit t& Pérhershém t& Kurrikulés (mé poshté do t& quhet KPK ose Komisioni) t&

Universitetit t& Tiranés (UT) dhe pércakton kompetencat, ményrén e organizimit dhe funksionimit

t& KPK-s&, si dhe té drejtat dhe detyrat e anétaréve & tij.

Neni 2

Baza Ligjore

Ligji Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t¢ larté
né Republikén e Shqipérise”.

Ligji 8480, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale t&€ organeve t&
administratés shtetérore dhe enteve publike™. .

Vendinﬁ i Késhillit t¢ Ministrave nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementet e programeve té
studimit t& ofruara nga institucionet e Arsimit t€ Lartg”.

Udhézimi Nr. 1 daté 14.01.2020 i Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér Pércaktimin e
Kritereve, Dokumentacionit dhe Procedurave pér Hapjen, Riorganizimin dhe Mbylljen e
Programeve t&¢ Studimit nga Institucionet e Arsimit t& Larté”, i ndryshuar.

Statuti i Universitetit t& Tirangs, miratuar me Urdhrin Nr. 816 daté 26.12.2018 t& Ministrit t&
Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

Vendimet e Senatit Akademik t& UT-sé Nr. 11, dat& 11.04.2019 dhe Nr.16, daté 06.05.2019.

Neni 3
Organizimi dhe Pérbérja e Komisionit té Pérhershém té Kurrikulés (KPK)

1. Komisioni i Pérhershém i Kurrikulés &shté struktura pérgjegjése pér vlerésimin e propozimeve

t& paraqitura nga Njésité Kryesore t& UT-s& mbi programet mgsimore.

2. Komisioni pérbéhet nga 13 anétaré. N& pérbérje t€ tij zgjidhet té paktén nga njé pérfagésues,

pjesé e personelit akademik nga secili fakultet i UT-s€, dy pérfagésues nga strukturat ndihmés
akademike me karakter administrativ né Rektorat, njé pérfaqésues nga t€ gjith€ institutet s&



Anétari i Komisionit vetékandidohet dhe zgjidhet nga Senati Akademik i UT-sé pér njé mandat
dyvjecar, me té drejté rizgjedhjeje.
Anétari i Komisionit, pjesé e personelit akademik, duhet t& plotésojé kéto kritere:

a) t'i pérkasé kategorisé “Profesor”;

b) t&keté péﬁojé pune si anétar i personelit akademik pér njé periudhg sé paku

pesévjecare;

¢) t&mos keté masé disiplinore né fugi.
Anétari i Komisionit, pérfagésues i studentéve, duhet t€ jet¢ student me mesatare t€
pérgjithshme mbi 9. _
N& rast t& pérfundimit t€ nj& prej kushteve sipas pikave 4 dhe 5 mé sipér, anétari humbet t&
drejtén pér t& gené pjesé e Komisionit. Kryetari i Komisionit njofton pér kété vend vakant
Senatin e Universitetit t& Tirangs, i cili zgjedh ﬁjé anétar plotésues pér periudhén e mbetur t&

mandatit.

Neni 4
Funksioni dhe té drejtat e Kryetarit té Komisionit

1. Kryetari i Komisionit zgjidhet nga Senati Akademik i Universitetit t& Tiranés.

2. Kryetari i Komisionit i thérret mbledhjet dhe i drejton ato, cakton rendin e dités, drejton
diskutimet, koordinon punén, siguron zbatimin e ligjit dhe marrj en e vendimeve né pérputhje
me legjislacionin né fuqi.

3. Kryetari cakton, ndérmjet anétaréve 1€ zgjedhur t& Komisionit, njé zévendés me funksion
zévendésimin e Kryetarit, né rast mungese & tij ose né rast delegimi t& drejtimit t& Komisionit.

4, Kryetari ngre grupe pune pér shqyrtimin e problematikave € veganta qé lindin gjaté procesit
t& punés s&€ Komisionit.

5. Prané Kryetarit, me shumicg votash, emérohet njé nga anétarét e Komisionit me funksionin e
Sekretarit.

Neni5

Funksionimi dhe detyrat e Komisionit




1. Komisioni funksionon si organ kolegjial vendimmarres. Al éshté struktura pérgjegjése pér
vler&simin e propozimeve mbi programet studimit t& paraqitur pér shqyrtim nga Njésia bazé
dhe e pércjellé nga Njésia Kryesore.

7 Vendimet e Komisionit i pércillen Rektorit me njé relacion t& detajuar, i cili né vijim e pércjell
k&té 18 fundit né Senatin Akademik t€ UT-sé.

3. Komisioni kryen veprimtaring e tij pér garantimin e standardit t& cilésisé té programeve té
studimit dhe mbar&vajtjen e veprimtaris€ s¢ tyre, né pérputhje me misionin dhe politikat e UT-
s&, nevojat pér njohuri, aftési dhe kompetence né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés, si
dhe mundésité akademike, infrastrukturore dhe financiare t& njésisé pérgjegjése dhe atyre
bashképunuese.

4. Kriteret e vlerésimit t& Komisionit bazohen né legjislacionin né fuqi e né veganti tek Udhézimi
Nr. 1, daté 14.01.2020 § Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér Pércaktimin e Kritereve,
Dokumentacionit dhe Procedurave pér Hapjen, Riorganizimin dhe Mbylljen e Programeve
t¢ Studimit nga Institucionet e Arsimit t& Lartg”, i ndryshuar.

Neni 6
Meényra dhe afatet e shgyrtimit té projekt programeve 1é studimit
1. Propozimet né lidhje me proj ektpro gramet, 1 drejtohen organit t& Rektorit t& Universitetit t&
Tiranés nga ana e njésive bazg dhe pércillen népérmjet atyre kryesore.
2. Pérndryshimet né programe, né masén nén 20 pér gind dhe mbi 20 pér gind, nJesm bazé dhe njésia
gendrore duhet t& paragesin dokumentet e méposhtme:
a. Planin e vietér mésimor si dhe planin e ri t& propozuar;
b. Rregulloren e programit;
c. Vendimin e arsyetuar t& njésisé bazé pér ndryshlmet e kérkuara n€ program s€ bashku
me dokumentet & provome njoftimin e njésive t& tjera bazg t& lidhura me programin;
d. Mendimine n]eSISe bazé né lidhje me programin, nése ka;
e. Programin mésimor t& léndés/léndéve 1 reja té firmosur nga pedagogu i l€ndés.
3. Pér hapjen e njé programi t& ri t& studimit njésia bazé dhe njésia gendrore duhet t€ paragesin
dokumentacionin e méposhtém: '
a. Vendimin e arsyetuar t€ njésisé baz€ pér hapjen e programit s€ bashku me

dokumentacionin & provojné njoftimin e njésive té tjera bazg t€ lidhura me programin;
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b. Rregulloren e programit;

¢. Plani mésimor pér ¢do program studimi t&€ propozuar, ku pércaktohen fusha pérkatése
¢ arsimit, léndét dhe programi i tyre, t& ndara sipas kategorive t€ veprimtarive formuese
me kreditet pérkatése.

d. Programin mésimor t€ léndé\fe t¢ firmosur nga pedagogét e l&ndéve s& bashku me
deklaratén e tyre t& angazhimit. |

4. NE rast bashk&punimi me njé institucion tjetér vendés ose t& huaj t& arsimit t& larté pér hapjen

e programeve t& pérbashké‘ta té studimit, s& bashku me dokumentacionin e mésipérm, kérkohet

depozitimi né gjuhén shqipe edhe i dokumenteve si mé poshté:

a. aktiiakreditimit té institucionit partner ose i programit t€ studimit;

b. dokumenti zyrtar i bashk&punimit (marréveshje-kuadér), ku parashikohet ofrimi i
programeve t& pérbashkéta t& studimit; '

c. marréveshja specifike pér programin konkret t€ studimit, ku t€ parashikohen
modalitetet e ofrimit & tij, si: autorésia e programeve mésimore 1€ depozituara, gjuha
dhe metoda e mésimit dhe pfovimeve, shkémbimi i stafit pedagogjik etj. Kjo
marréveshje mund t& jeté edhe né formén e rregullores s& pérbashkét mésimore; '

d. lloji dhe modeli i diplomés (e dyfisht&, e shuméfishté, e pérbashkét), i miratuar nga
TAL-t&.

5 Pas pércjelljes s& propozimit nga ana e Rektorit, Komisioni ngre njé grup pune me jo mé pak
se 3 andtaré (2 prej té ciléve duhet t& jené t& fushés pérkatése, ose t€ ngjashme me fushén e
projektprogramit t€ paraqitur pér vlerésim).

6 Grupi i punés kérkon mendim me email nga t& gjitha nj&sité bazg t& intereSuara, harton raportin
né lidhje me propozimin pérkatés dhe e paraqet pér diskutim né Komision.

7 Raporti mbi propozimin duhet t& analiiojé dhe verifikojé né veganti pérmbushjen e kushteve
procedurale si mé poshté:

a. Aktin e miratimit me proceduré té rregullt nga ana e Njésis€ Bazé propozuese.

b. Dokumentin e njoftimit t& té gjitha njésive t€ tjera bazé t&€ lidhura me programin e
studimit t& propozuar. Propozuesi duhet t& sjell& prové t€ njoftimit t€ njésive t€ tjera si
mé sipér (si pér shembull: kopje t& emailit apo t& shkresés zyrtare t€ dérguar me numér

.3, protokolli etj.).
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. Mendimin e paragitur me shkrim prang Komisionit t& Kurrikulave nga njésité baze té
Jidhura me programin e propozuar (nése ka).

d. Te verifikojé nése programi i propozuar &shte publikuar né fagen e internetit & Njésisé
Kryesore t& UT-s€.

e. Vlerésimin e pérmbajtjes s& projektprogramit me legjislacionin né& fuqi, si dhe me
efektet gé do japé né lidhje me tregun e punés etj.

8 Projektprogrami duhet t& vlerésohet nga Komisioni brenda njé afati t& arsyeshém nga momenti
i paragitjes sé tij nga ana e grupit t& punés.

9 NE rast t& miratimit t€ projektpro gramit, Komisioni ia pércjell Rektorit, i cili mé pas né zbatim
t& procedurés s¢ métejshme ia kalon Senatit Akademik t& Universitetit t&€ Tiranés.

10 N& rast se Komisioni mé shumicg votash konstaton mangési té propozimit né njé nga kriteret
e pérmendura mé sipér, propozimi i rikthehet Njésisé Bazé propozuese népérmjet njé vendimi
1€ arsyetuar.

11 Njésité Bazé kané & drejté t& paragesin t€ nj&jtin propozim apo t& ngjashém né ¢do kohé duke
plotésuai' t& metat e konstatuara. Ky propozim do t& ndjeké t€ njéjtén procedurg sikur t€ ishte

njé propozim i ri.

Neni 7

Struktura ndihmése e Komisionit

Pér organizimin e procesit t& punés dhe mbéshtetjen e KPK-s-sé né realizimin e funksioneve té tij,
Drejtoria e Kurrikulés prané UT-s-sé kryen veprimtari mbéshtetése per mbarévajtjen e punés sé

Komisionit.

Neni 8
Mbledhjet e Komisionit
1. Kryetari vendos pér datén dhe orén e mbledhjes s& radhgs, pérveg rasteve kur veté Komisioni
ka vendosur ndryshe. Kryetari &shté i detyruar t& thérrasé mbledhjen nése kjo kérkohet me
shkrim nga t& paktén 1/3 e anétaréve t& Komisionit.
2. Cdo ndryshim né rendin e dités, datén dhe orén e vendosur pér mbledhjet, i njoftohet t& paktén
24 oré pérpara datés sé mbledhjes ¢do anétari t& Komisionit, né ményré gé ata t&€ njihen me

‘/\‘;‘E“""gg%\géto ndryshime.
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3. Me vendim t& 2/3 t& anétaréve t& Komisionit mund t& shqyrtohem dhe t& merren vendime pér
céshtje qé nuk jané né rendin e dités.

4. Mbledhja e Komisionit zhvillohet e hapur kur jané t& pranishém jo mé pak se gjysma e
anétaréve t€ tij. Kur né hapjen e mbledhjes nuk plotésohet ky kuorum, kryetari i Komisionit
vendos thirrjen e mbledhjes né nj€ dit€ tjetér. '

5. Anétarét e Komisionit nuk mund t& mungojné né mé shumé se 30% t& mbledhjeve té
Komisionit gjaté njé viti akademik. N& rast té konstatimit t€ mungesave né masén mbi 30% té
numrit total t& mbledhjeve né fund t& vitit akademik, Kryetari i Komisionit &shté i detyruar qé
t’i kérkojé Senatit Akademik t& Universitetit t€ Tiranés qé t& largojé nga detyra anétarin

pérkatés duke e z&vendésuar me njé person tjetér.

Neni 9

Thirrja e mbledhjeve té Komisionit

1. Lajmérimet pér thirrjen e mbledhjeve béhen nép'e‘rmjét postés elektronike, apo mjeteve t€ tjera
t& komunikimit t& paktén 2 dité pérpara datés sé thirrjes s€ mbledhjes.

2. Lajmérimi pér thirrjen e njé mbledhjeje do t& pérmbajé né ményré t& qarté dhe té detajuar

céshtjet pér té cilat do t& diskutohet.

Neni 10
Marrja e vendimeve |

1. Komisioni merr vendime pér ¢éshtjet q& jané pérfshiré né rendin e dités ose pér ¢éshtje shtesg,
té miratuara paraprakisht pér t’u shqyrtuar prej tij. |

2. Vendimi péf miratimin e projektprogrameve dhe t€ vendimeve t€ tjera merret me votim t&
hapur, me shumicén e thjeshté t& votave 1€ anétaréve t€ pranishém.

3. Né rastet kur kemi numér t& barabarté votash, vota e kryetarit t&¢ Komisionit éshté pércaktuese

dhe shprehet né vendim.

Neni 11

Procesverbali i mbledhjes
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1. N& gdo mbledhje mbahet njé procesverbal, ku béhet njé pérmbledhje né formé sintetike e t&
gjitha ¢Eshtjeve té diskutuara né mbledhje, data dhe vendi i mbledhjes, anétarét & morén pjesé,
vendimet q& u morén, si dhe forma dhe rezultati i votimeve.

5 Angtarét e Komisionit mund 1& kérkojng q& t& shénohen né procesverbal fakti dhe arsyet e
votimit kundér njé vendimi t& marré nga Komisioni.

3. Cdo angtar i Komisionit ka t& drejté t& regjistrojé né procesverbal mosaprovimin e tij ose
mendimin kundér mbi argumente t& vecanta, si edhe t& kérkojé pérfshirjen e njé deklarimi t&
béré gjaté mbledhjes, t& cilin e pérgatit me shikrim.

4. Secili nga anétarét e Komisionit mund t€ kérkojé t& shohé procesverbalin e mbajtur. Ai duhet
t& pasqyrojé garté dhe me transparencé até cka ndodh né mbledhje, duke pasqyruar edhe
mendimet pro apo kundér t& anétaréve t&€ Komisionit.

5. Procesverbali mbahet nén pérgjegjésing e sekretarit ¢ Komisionit. Ai duhet té firmoset nga

anétarét pjesémarrés né mbledhjen pérkatése duke konfirmuar edhe pjesémarrjen e tyre.

Neni 12

Dorézimi i dokumentacionit

1. Dokumentacioni i ardhur nga Njésia Kryesore né Rektoratin e UT-s€, i pércillet nga Rektorati
i UT-s& Komisionit t& Perhershem t& Kurrikulave.

2 Dokumentacioni duhet t& pérmbajé dokumentet gé provojng pérmbushjen e kntereve t&
pércaktuar né kérkesat e legjislacionit né fuqi, p&rfshiré dhe kété rregullore.

3. Vendimet e Kormsmmt procesverbali i mbledhjes, sé bashku me relacionet pérkatése, i

pércillet zyrés sé Rektont nga ana e Kryetarit t& KOIDJSIOmt

Neni 13

Hyrja né fugi e rregullo?es zbatimi irregullores ndryshimi i rregullores

Kjo rregullore hyn né fuql pas miratimit t& saj nga Senati Akademik i UT-s€.

Té drejtén e propozimit t&€ ndryshlmeve né kété rregullore e ka Komisioni i Pérhershém i
Kurrikulés, anétarét e Senatit Akademik, Rektorati i UT-s&, njésité bazé apo dekanatet/ drejtorité e
njésive kryesore.

Pér géshtjet té cilat nuk jané parashjkuar shprehjmish't né Rregullore, zbatohet drejtpérdrejt




Neni 14
Publikimi
Kjo rregullore u béhet me dije t€ gjitha njésive kryesore dhe atyre baz€ & Universitetit t& Tiranés.

Rregullorja publikohet né fagen zyrtare &eb & Universitetit t& Tiranés.
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